
РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОНЫ 

АХУЫРАД ӔМӔ ЗОНАДЫ  

МИНИСТР АД

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П Р И К А З

№> 1

ЕНИИ НОРМ АТИВОВ ПО ОПРЕДЕЛНИЮ  
ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫ Х ОБСЛУЖ ИВАНИЕМ  

ДОШ КОЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ
Ю Ж НАЯ ОСЕТИЯ

М И Н И СТЕРСТВ О  Ю СТИЦИИ i 
РЕСП УБЛ И К И  ЮЖНАЯ О СЕТИ Я  j

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО j 
" -3/" (ff/Qr 1 “ янваРя 2022 I

№РЕтСТРАЦИОННЫЙ № 0 0 А

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона Республики Ю жная 
Осетия от 30 января 2017года «Об образовании» в целях упорядочения 

численности работников дош кольных образовательных организаций 
Республики Ю жная Осетия

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемые нормативы по определению численности 
работников, занятых обслуживанием дош кольных образовательных 
организаций Республики Ю жная Осетия

2.Контроль за исполнением настоящ его Приказа оставляю за собой.

И.о.М инистра Э.Х. Гаглоева



Утверждены 
Приказом М инистерства образования 

и науки Республики Ю жная Осетия 
от 12.01.2022 №1

НОРМ АТИВЫ  ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ  ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ, 
ЗАНЯТЫ Х ОБСЛУЖ ИВАНИЕМ  ДОШ КО ЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х 

ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСП УБЛИ КИ  Ю Ж НАЯ ОСЕТИЯ

1. Общая часть

1.1. Нормативы по определению численности работников, 
занятых обслуживанием дош кольных образовательных организаций 
Республики Ю жная Осетия (далее -  нормативы), разработаны для 
определения и обоснования необходимой штатной численности 
работников дош кольных образовательных организаций Республики 
Ю жная Осетия, рациональной организации их труда, усиления их 
организующ ей роли в повыш ении эффективности работы, усиления 
контроля за целевым и рациональным использованием бюджетных 
средств.

Нормативы численности работников, занятых в дош кольных 
образовательных организациях Республики Ю жная Осетия, установлены 
с учетом обеспечения нормальных условий для всестороннего развития 
и воспитания детей.

1.2. Нормативы установлены исходя из предельной
наполняемости групп в дош кольной образовательной организации 
общего назначения:

в возрасте от 1,5 до 3 лет - 15 детей; 
в возрасте свыше трех лет - 20 детей.
При необходимости допускается комплектование групп детьми 

разных возрастов.
В разновозрастных группах общ еразвивающей направленности 

предельная наполняемость составляет при наличии в группе детей: 
двух возрастов (от 1,5 лет до 3 лет) - 8 детей; 
любых трех возрастов (от 3 до 7 лет) - 10 детей; 
любых двух возрастов (от 3 до 7 лет) - 15 детей.

В группах компенсирующ ей направленности предельная 
наполняемость устанавливается в зависимости от категории детей и их 
возраста (до 3 лет и старше 3 лет) и составляет:

для детей с тяжелыми наруш ениями речи - 6 - 10 детей;



детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи только в 
возрасте старше 3 лет -1 2  детей;

для детей с задержкой психического развития - 6 - 10 детей; 
для детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или 

более недостатков в физическом и (или) психическом развитии) - 5 
детей для обеих возрастных групп;

для глухих детей -  6 детей для обеих возрастных групп; 
для слабослышащих детей - 6 - 8  детей; 
для слепых детей -  6 детей для обеих возрастных групп; 
для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием -  

6 - 1 0  детей;
для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата -  6 - 8

детей;
для детей с умственной отсталостью легкой степени -  6 - 10

детей;
для детей с умственной отсталостью умеренной, тяжелой только 

в возрасте старше 3 лет -  8 детей;
для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет -  5 детей; 
для детей с иными ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

1 0 - 1 5  детей.
В группах оздоровительной направленности предельная 

наполняемость устанавливается в зависимости от категории детей и их 
возраста (до 3 лет и старше 3 лет) и составляет:

для детей с туберкулезной интоксикацией - 1 0 - 1 5  детей; 
для детей, часто болеющих, -10 - 15 детей;
для других категории детей, которым необходим комплекс 

специальных оздоровительных мероприятий, 1 2 - 1 5  детей.

2. Н ормативная часть

2.1. Нормативы численности работников, занятых обслуживанием 
дош кольных образовательных организаций, разработаны применительно 
к четырем функциям:

-управление дош кольным учреждением;
-воспитательно-педагогическая и оздоровительная деятельность;
-приготовление детского питания;
-хозяйственное обслуживание;

2.2. Нормативы административно - хозяйственных и 
обслуживающ их работников, работников, занятых воспитательно - 
педагогической деятельностью.



Нормативы численности административно - хозяйственных и 
обслуживающих работников для детей от 1,5 до 7 лет на одну 
дошкольную образовательную организацию

Наименование должностей
Штатные единицы в зависимости от количества групп:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Заведующий 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Заместитель заведующего по 
административно- 
хозяйственной работе 1 1 1 1 1

Завхоз
1 1 1 1 1 1 1

Деловод (секретарь- 
машинистка)

1 1 1 1 1 1
Шеф-повар 1 1 1 1
Повар 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2

Помощник повара 0,5 0,5 1 1 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

Работник кухни 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1

Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий ( слесарь-сантехник, 
электромонтер, столяр и т.д.) 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5

Уборщик служебных 
помещений

0,5 штатных единиц на каждые 250 кв. м. 
убираемой площади

Машинист по стирке и 
ремонту белья

0,25 штатных единиц .на 1 группу

Дворник 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Сторож 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2



2.3. Нормативы численности работников, занятых воспитательно - 
педагогической деятельностью в дошкольных образовательных организациях 
для детей от 1,5 до 3 лет и от 3 до 7 лет

Наименование должностей
Расчетный 
показатель на 
количество групп

Штатные единицы в 
зависимости от режима 
работы ДОУ

10,5 ч 12ч
Воспитатель в группе от 1,5 до 3 лет

1 1,55 2

Помощник воспитателя в группе от 1,5 до 3 
лет

1 1,3 1,5

Воспитатель в группе от 3 до 7 лет
1 1,55 2

Помощник воспитателя для детей в группе в 
возрасте от 3 до 7 лет 1 1,15 1,25

Инструктор по физической культуре На две группы 
детей в возрасте от 
3 до "7 лет

0,25 0,25

Тьютор Должность тьютора в штат образовательной 
организации вводится при наличии не менее 6 
детей с ОВЗ: 6-8 детей - 0,5 ставки; свыше 8 

детей 1,0 ставка на организацию

Музыкальный руководитель 0,25 штатных единиц на 1 группу

Должности инструктора по физической культуре вводятся в штатные расписания 
при наличии спортивного зала.

2.4. Нормативы численности педагогов-психологов в дошкольных 
образовательных организациях для детей от 1,5 до 3 лет и от 3 до 7 лет

Количество групп 2 группы от 3 до 4 
групп

от 5 до 7 групп от 8 до 12 
групп

Количество ставок педагогов- 
психологов

0,25 0,5 1 1

При наличии детей с ОВЗ в штат образовательной 
организации дополнительно вводится :

0,25 0,25 0,5 0,5



2.5. Нормативы численности старших воспитателей в дошкольных 
образовательных организациях для детей от 1,5 до 7 лет

Количество групп От 4 до 5 групп от 6 групп и свыше
Количество ставок старших 
воспитателей 0,5 1

2.6. Нормативы численности работников в дошкольных образовательных 
организациях компенсирующего вида (компенсирующих группах)

В штаты дошкольных образовательных организаций в группах компенсирующего 
вида в целях осуществления коррекционной работы вводятся штатные единицы:

- для детей с нарушением речи:

Наименование
должностей

Штатные единицы на одну специальную группу (ОВЗ)

Учитель - логопед 1

Педагог - психолог 1

Учитель - дефектолог 1

2.7. Нормативы численности работников в дошкольных образовательных 
организациях в группах кратковременного пребывания детей.

При организации групп кратковременного пребывания детей, в возрасте от 
3 до 7 лет, в штаты дошкольных образовательных организаций вводятся 
штатные единицы:

Наименование
должностей

Штатные единицы на каждую группу

Воспитатель 0,5

Примечание: 1. Количество штатных единиц работников, занятого 
воспитательно-педагогической деятельностью (старший воспитатель, 
воспитатель, помощник воспитателя, музыкальный руководитель, инструктор по 
физической культуре, тьютор, педагог-психолог), административно 
хозяйственных и обслуживающих работников определяется из расчета 
фактически функционирующих групп в дошкольных образовательных 
организациях, с учетом нормы рабочего времени по занимаемой должности и 
режима работы организации.

/ "  2.8. В сметах дошкольных образовательных организаций предусматриваются
/  бюджетные ассигнования на замещение работников, уходящих в трудовой отпуск

г - - ) 1  по должностям:
р  у  f л заведующий,

t и ^ЩЬ воспитатель,
. помощник воспитателя,

I с шеф - повар, повар,



рабочий кухни 
сторож,
машинист по стирке белья,

.«-заведующий хозяйством.

В специализированных группах дошкольных образовательных 
организациях предусматриваются бюджетные ассигнования на замещение 
работников, уходящих в трудовой отпуск по должностям:

учитель - логопед; 
педагог-психолог; тьютор
В пределах ассигнований, предусмотренных на оплату труда лиц, 

замещающих уходящих в отпуск воспитателей, помощников воспитателей в 
дошкольных образовательных организациях могут быть установлены 
дополнительные ставки воспитателей, помощников воспитателей.



РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОНЫ 

АХУЫРАД ӔМӔ ЗОНАДЫ  

МИНИСТР АД

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

РЕСП УБЛ И К И  ЮЖНАЯ О СЕТИ Я

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО  

"J y  '■ P^FlfTTj’ 20 JJ  г.

РЕГИСТРАЦШННИЙ № f  Р /

от 4 'о ктября 2Ш 2 г.

П Р И К А З

№ 270

О внесении изменений в Приказ от 12 января 2022г. №1 «Об утверждении 
нормативов по определению численности работников, занятых 

обслуживанием дош кольных образовательных организаций 
Республики Ю жная Осетия»

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Приказ от 12 января 2022г. №1 «Об утверждении
нормативов по определению численности работников, занятых 
обслуживанием дош кольных образовательных организаций Республики 
Ю жная Осетия» (далее -  Нормативы) следующие изменения:

1) подпункт 2.2. пункта 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В дош кольных образовательных организациях, имеющ их

самостоятельное центральное (водяное, газовое, паровое) отопление, на 
отопительный сезон устанавливаю тся должности маш инистов-операторов 
котельной из расчета одна ш татная единица в смену. Из общего числа 
маш инистов-операторов котельной одна должность устанавливается на 
круглый год. При централизованном теплоснабжении (ТЭЦ) в дош кольных 
образовательных организациях, имею щ их тепловой пункт или элеватор, 
устанавливается одна должность электрика, а при наличии бойлера и 
насосов, когда требуется круглосуточное дежурство, устанавливаю тся 
должности электриков из расчета одна штатная единица в смену».

2) подпункт 2.4. пункта 2 Нормативов изложить в новой редакции:

«2.4. Нормативы численности педагогов-психологов и учителей-логопедов 
в дошкольных образовательных организациях для детей 

от 1,5 до 3 лет и от 3 до 7 лет



Наименование групп 2 группы От 3 до 4 
групп

От 5 до 7 
групп

От 8 до 12 групп

Количество штатных 
единиц педагогов- 
психологов

0,25 0,5 1 1

При наличии детей с ОВЗ в штат образовательной 
организации дополнительно вводится:
0,25 0,25 0,5 0,5

Количество штатных 
единиц учителей- 
логопедов

0,25 0,5 1 1

3) с абзаца 1 подпункта 2.8. пункта 2 Нормативов слова «заведующий 
хозяйством» - исключить.

4) подпункт 2.8. дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае необходимости руководителям дош кольных образовательных 
организаций предоставляется право внесения изменений в штатные 
расписания за счет других должностей при соответствующем обосновании 
в пределах фонда оплаты труда, доведенного лимитными справками на 
соответствующ ий период. Замена должностей работников может 
осуществляться только в пределах одной категории.».

2. Контроль за исполнением настоящ его Приказа оставляю за собой.


